



LATVIJAS REPUBLIKAS MINISTRU PREZIDENTA BIROJS

Brīvības bulvāris 36, Rīga LV-1520. Tālrunis: +371 67082810, fax: +371 67286598
e-pasts: mpbirojs@mk.gov.lv

Rīga

26.03.2014.
Uz 07.03.2014.

Nr. 20/S-733-jur

Biedrības „Sieviešu tiesību institūts”
valdes priekšsēdētājam Lailai Balgai

Parka ielā 2—8, Alojā
Alojas novadā, LV-4064

sticentrs@latnet.lv

Par atbildi uz iesniegumu

Cienījamā Balgas kundze!

Ministru prezidentes Laimdotas Straujumas uzdevumā esmu iepazinies ar biedrības „Sieviešu tiesību institūts” Latvijas augstākajām amatpersonām adresētu iesniegumu par diskusijas „Sievietes. Balsstiesības. Latvija Eiropā” pieņemtajām rezolūcijām.

Ministru prezidenta vārdā pateicos par Jūsu aktualizēto jautājumu par sieviešu lomu un devumu Latvijas, Eiropas un pasaules kontekstā, kā arī sniegtajiem priekšlikumiem sieviešu līdztiesības nodrošināšanai Latvijas politiskajā, ekonomiskajā un sabiedriskajā dzīvē.

Priekšlikums par Starptautiskās sieviešu dienas noteikšanu kā oficiālu svinamu dienu jau vairākkārt izskatīts Saeimas sēdēs, tomēr tautas ievēlēto pārstāvju atbalstu nav guvis.

Savukārt par pārstāvniecības minimumu noteikšanu partiju lēmēj institūcijās ir jālemj šo partiju biedriem, bet par sieviešu pārstāvniecības noteikšanu valsts kapitālsabiedrību un privāto uzņēmumu vadībā lemj šo uzņēmumu īpašnieki.

Vienlaikus vēlos informēt, ka nevienlīdzības mazināšana ir viena no valdības deklarācijas 2014.gadam izvirzītajām prioritātēm, kuras uzdevums ir izstrādāt koncepciju par minimālā ienākuma līmeņa noteikšanu, izvērtēt iespējamus finansējuma modeļus, kā arī noslēgt vienošanās memorandu ar pašvaldībām par minimālā ienākuma līmeņa noteikšanu.

Diskusijas rezolūcijā paustos priekšlikumus ir iespējams īstenot, pakāpeniski novēršot aizspriedumus par sieviešu lomu politikā, kā arī nepietiekamu atpazīstamību sabiedrībā.

Ar cieņu
Ministru prezidenta biroja vadītājs

Ringolds Arnītis

Rīga, Eiropas Savienības māja, 07.03.2014.

Nevalstisko organizāciju rīkotās diskusijas
„Sievietes. Balsstiesības. Latvija Eiropā.”

organizatoru un dalībnieku rezolūcija

Sievietēm ir bijusi būtiska loma Latvijas kultūrā un vēsturē, jo īpaši kopš Atmodas laikiem. Latvijas sievietes soli soli ar vīriešiem veidojušas Latvijas politisko un kultūras dzīvi, ietekmējušas sabiedrisko domu. Sieviešu devums līdz šim vēl nav pienācīgi novērtēts nedz Latvijas, nedz Eiropas un pasaules kontekstā, par spīti atsevišķām akadēmisko institūciju un nevalstisko organizāciju iniciatīvām.

Sieviešu līdzvērtīga pārstāvniecība politiskajās partijās, partiju vēlēšanu sarakstos un demokrātiski ievēlētajās institūcijās ir ne tikai ANO un ES politiku mērķis, bet nepieciešamība, lai veidotu sociāli atbildīgu un caurspīdīgu lēmumu pieņemšanas procesu. Ilggadīgi pētījumi liecina par sieviešu līdzvērtīgas līdzdalības pozitīvo ietekmi uz sabiedrības ekonomisko un sociālo attīstību.

Sieviešu pārstāvniecībai ir vairāki šķēršļi, to skaitā aizspriedumi par sieviešu lomu politikā, sieviešu bieži vien neatbilstoši zemās vietas vēlēšanu sarakstos un neproporcionālā pārstāvniecība, kā arī nepietiekama atpazīstamība sabiedrībā. Taču dažādās pasaules valstīs pastāv dažādi mehānismi un brīvprātīgas iniciatīvas, lai nodrošinātu līdzvērtīgu un proporcionālu pārstāvniecību.

Tādēļ nevalstisko organizāciju rīkotās diskusijas „Sievietes. Balsstiesības. Latvija Eiropā.” dalībnieki un organizatori

aicina Latvijas augstākās amatpersonas

nopietni pievērsties sieviešu līdztiesības nodrošināšanai Latvijas politiskajā, ekonomiskajā un sabiedriskajā dzīvē. Mēs aicinām:

- rosināt publisku diskusiju par Starptautiskās sieviešu dienas (8. marta) noteikšanu par oficiālu svinamu brīvdienu Latvijā, nodrošinot sabiedrībai īpašu iespēju veicināt sieviešu solidaritāti gan savā valstī, gan ar Eiropas un citu pasaules valstu sievietēm;
- nodrošināt abu dzimumu paritāti un izskaust jebkādu dzimumu diskrimināciju politiskajās organizācijās Latvijā, nosakot politisko partiju sarakstos gan pašvaldību, gan Saeimas, gan Eiropas Parlamenta vēlēšanās un partiju lēmēj institūcijās abu dzimumu pārstāvniecības minimumu 40 % apmērā un maksimumu 60 % apmērā;
- ar atbilstošiem lēmumiem veicināt sieviešu pārstāvniecību ne mazāk kā 40 % apmērā valsts kapitālsabiedrību valdēs un privāto uzņēmumu vadībā, paaugstināt sieviešu lēmējtiesības tādās valsts struktūrās, kuru darbība vērsta uz dažāda veida finansējuma sadali, nodrošinot nabadzības un sociālās nevienlīdzības izskaušanu;
- meklēt un ieviest risinājumus, lai būtiski un nekavējoties samazinātu sieviešu skaitu, kuras pakļautas nabadzībai un nabadzības riskiem;
- Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē laikā pievērst īpašu uzmanību sieviešu politiskās līdztiesības jautājumiem Eiropas Savienībā.

Atzīmējot balsstiesību piešķiršanu vispārējās un vienlīdzīgās vēlēšanās sievietēm Eiropā, kas pirmo reizi notika 1905. gadā Latvijas teritorijā, diskusijas dalībnieki un organizatori atbalsta starptautiskas konferences rīkošanu Rīgā, 2015. gada martā par sieviešu lomu politikā.

Diskusijas organizatoru vārdā:

Laila Balga

Māris Graudiņš

Ansis Dobelis

2014. gada 7. marts
Rīga, Eiropas Savienības māja



Sieviešu tiesību institūta

Gada balvas sievietei – līderei, kura 2013. gadā sniegusi ieguldījumu
cīņā pret nabadzību un sociālo nevienlīdzību, svinīgā pasākuma dalībnieku

REZOLŪCIJA

Starptautiskā sieviešu diena ir Apvienoto Nāciju atbalstīts pasākums, kas 8. martā tiek svinēts visā pasaulē jau gandrīz 100 gadus. Šajā datumā tiek svinēta arī Starptautiskā miera diena.

Starptautiskās sieviešu dienas ietvaros 2014. gadā Eiropas Parlaments rīko virkni pasākumu saistībā ar šī gada tēmu – vardarbība pret sievietēm. Vardarbība pret sievietēm ir cilvēktiesību pārkāpums un uz dzimumu balstīta diskriminācija, kas liedz sievietēm pilntiesīgi piedalīties ekonomiskajā, sociālajā, politikas un kultūras dzīvē.

Arī jebkura agresija pret valsti ir vardarbība pret sievietēm. Jebkura agresija un karš dara mūsu sabiedrību, kurā dzīvo daudz sieviešu, nabadzīgāku.

Eiropas Parlamenta Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja 5. martā rīkoja semināru "Novērst vardarbību pret sievietēm: tas ir mūsu kopīgs uzdevums", kura laikā EP deputāti ar dalībvalstu parlamentu pārstāvjiem dalījās pieredzē par vardarbības problēmas risināšanu dalībvalstīs un meklēja arī Eiropas mēroga risinājumus.

Eiropas Parlaments 4. un 5. martā, atsaucoties uz gaidāmajām Parlamenta vēlēšanām, rīkoja semināru žurnālistiem par tēmu "Sievietes un vēlēšanas: Vai šoreiz būs citādāk?", kurā tika diskutēts par sieviešu lomu Eiropas politikā.

Šodien, 7. martā Latvijā Sieviešu tiesību institūts un biedrība „Progresīvie” Eiropas Savienības mājā vadīja nevalstisko organizāciju diskusiju par tēmu „Sievietes. Balsstiesības. Latvija Eiropā”, kurā piedalījās vairāk nekā 50 dalībnieku, kas apliecināja savas prasības lēmējinstīcijām speciālā aicinājumā par sieviešu lomas paaugstināšanu politikā un lēmumu pieņemšanā.

Ar šo rezolūciju mēs, nevalstiskās organizācijas, aicinām valsts augstākās amatpersonas un sabiedrību pievērst īpašu uzmanību aktuālajiem notikumiem, kas šajās dienās risinās Latvijā, Eiropā un pasaulē, pareizi tos izvērtēt un aktīvi paust savu viedokli gan medijos, gan valsts institūcijās, gan Eiropas Parlamentā, lai neturpinātos vardarbība pret sievietēm.

Sieviešu tiesību institūta pasākuma dalībnieku vārdā:

Laila Balga, STI valdes priekšsēdētāja

Pielikumā pārstāvēto NVO saraksts.

